
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24 -25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 17 

DEL   29/04/2015 

  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE D’INCARICO PER LA PROGETTAZIONE 
E LA DIREZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA 
DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA S. ROCCO (Palestra – Scuola Elementare – 
Scuola Media). 

 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTINOVE del mese di APRILE, alle ore 20:50 
nella sala delle adunanze presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
ZANINI MIRELLA                                     Sindaco                              PRESENTE 
PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE            Vice Sindaco                     ASSENTE 
GERARDINI COSTANTINO PRIMO         Assessore                        PRESENTE 

TONASSI FAUSTO                                   Assessore                        PRESENTE 
 
 
PRESENTI : 3 
ASSENTI:    1 (Paterlini Fausto Giuseppe) 
 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, DOTT. GAETANO MALIVINDI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Mirella Zanini, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE D’INCARICO PER LA PROGETTAZIONE 
E LA DIREZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA 
DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA S. ROCCO (Palestra – Scuola Elementare – 
Scuola Media). 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Premesso che il Comune di Collio V.T. ha urgente necessità di continuare l'adeguamento 
alle normative di sicurezza ed igieniche sanitarie del COMPLESSO SCOLASTICO DI 
COLLIO DENOMINATO "ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOVEGNO SEZIONE DI 
COLLIO V.T." che comprende le scuole medie ed elementari e la palestra a servizio delle 
stesse; 
 
Considerato che il Comune di Collio V.T. si è fatto carico della redazione del progetto 
preliminare definitivo esecutivo dell’opera in modo da partecipare alla concessione di 
CONTRIBUTI da parte del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  
nell'ambito del Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014 cosiddetto "Sblocca Italia", con la 
convenzione stipulata tra lo stesso Ministero e l'ANCI in data 05.03.2015 con prot. n. 
3004; 
 
Accertata, stante la mancanza di personale dipendente idoneo allo svolgimento 
dell’incarico, la necessità di affidare a professionista esterno l’incarico per la redazione del 
progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, nonché della direzione lavori, contabilità e 
coordinatore sicurezza, dell’intervento denominato “LAVORI DI  ADEGUAMENTO ALLE 
NORMATIVE SICUREZZA DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI  VIA SAN ROCCO: 
(PALESTRA - SCUOLA ELEMENTARE - SCUOLA  MEDIA)”; 

 
Ritenuto di affidare tale incarico al professionista Arch. Saverio Valgiovio, iscritto 
all’Ordine degli Architetti al n. 1426 e con studio tecnico a Lumezzane (BS) in Via 
Monsuello 43, C.F. VLGSVR62B25H717Z,  P.I. 01875250985, già redattore dei precedenti 
progetti di manutenzione  degli stessi complessi scolastici ed in possesso di idonea 
capacità professionale e conoscenza del territorio per l’espletamento dell’incarico in 
parola; 

  
Vista la proposta di incarico del  Arch. Saverio Valgiovio, iscritto all’Ordine degli Architetti 
al n. 1426 e con studio tecnico a Lumezzane (BS) in Via Monsuello 43, C.F. 
VLGSVR62B25H717Z,  P.I. 01875250985, che espone un compenso di complessivi €. 
24.000,00= per onorari e spese, oltre ad €. 960,00= per cassa previdenza al 4%, ed €. 
5.491,20= per IVA al 22%; 
 
Acquisito ed allegato, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, il parere di 
regolarità tecnica espresso dal responsabile competente; 
 
Con voti favorevoli unanimi; 
 



       
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1)  di affidare al professionista Arch. Saverio Valgiovio, iscritto all’Ordine degli Architetti al 
n. 1426 e con studio tecnico a Lumezzane (BS) in Via Monsuello 43, C.F. 
VLGSVR62B25H717Z,  P.I. 01875250985, l’incarico per la redazione del progetto 
preliminare, definitivo ed esecutivo, coordinatore sicurezza, direzione lavori e contabilità 
dell’intervento denominato  
“LAVORI DI  ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE SICUREZZA DEL COMPLESSO 
SCOLASTICO DI  VIA SAN ROCCO: (PALESTRA - SCUOLA ELEMENTARE - 
SCUOLA  MEDIA)”; 
 
2) di approvare il relativo disciplinare d’incarico, predisposto dal citato professionista, per 

un importo di complessivi €. 24.000,00= per onorari e spese, oltre ad €. 960,00= per 
cassa previdenza al 4%, ed €. 5.491,20= per IVA al 22%, salvo buon fine del contributo 
ministeriale; 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva di €. 30.451,20 verrà impegnata solo 

successivamente all’erogazione del contributo da parte del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti; 

 
 

 
Con successiva, separata, votazione unanime 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

Deliberazione della 

Giunta Comunale  

  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE D’INCARICO PER LA PROGETTAZIONE 
E LA DIREZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA 
DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA S. ROCCO (Palestra – Scuola Elementare – 
Scuola Media). 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”. 
 
Collio,            
 

           
          Il Responsabile Dell’Area Tecnica 

         F.to Geom. Lazzari Urbano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE D’INCARICO PER LA PROGETTAZIONE 
E LA DIREZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA 
DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA S. ROCCO (Palestra – Scuola Elementare – 
Scuola Media). 
 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
IL SINDACO 
F.to Sig.ra Mirella Zanini 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 11.05.2015 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it  in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale,  

 
 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


